中央国家机关人民防空办公室关于做好2006年中央国家机关

人防工程防汛工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建

议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_A4_AE_E5_9B_BD_E5_c80_321851.htm 中央国家机关人民

防空办公室关于做好2006年中央国家机关人防工程防汛工作

的通知（国机人防[2006]44号）中央国家机关各部门、各在京

中央企业人防办公室： 为进一步做好中央国家机关人防工程

的防汛工作，保障人民群众生命财产和人防工程的安全，按

照《中华人民共和国防汛条例》和“十一五”规划要求，现

就做好中央国家机关各部门、各在京中央企业（以下简称各

部门）人防工程防汛工作有关事项通知如下： 一、进一步落

实人防工程防汛工作责任制 中央国家机关人防工程防汛工作

要在立足防大汛的前提下，按照“安全第一，常备不懈，以

防为主，全力抢险”的方针，遵循团结协作和局部服从全局

的原则做到责任到位、指挥到位、任务到位、措施到位。 中

央国家机关人防工程防汛工作实行各部门主要领导负责制和

各级人防办岗位责任制，各部门人防办要按照中央国家机关

人民防空工作责任书的要求，认真履行职责，加强对人防工

程防汛工作检查、指导，明确各级人防机构和人员的责任，

切实做到防汛责任落实到人。 二、认真组织防汛工作检查，

做好各项防汛准备 （一）防汛检查的重点。着重检查早期通

道工程、与地铁连接和已开发利用特别是居住人员的人防工

程，对可能发生灌淹、渗漏、短路漏电、伤及人员、坍塌及

由于坍塌危及地面人员、交通、建筑设施安全的具体部位进

行认真细致的检查、分析和预测，彻底查清和消除存在的安

全隐患，有针对性地提出抢险措施，完善抢险方案。 （二）

完善防汛应急预案。各部门人防办要认真总结和借鉴以往人

防工程防汛工作的经验教训，组织修订和完善各级各类人防

工程防汛应急预案，使防汛工作制度化、流程化、标准化，

提高可操作性；尚未制定预案的单位要抓紧制定，明确组织

、职责和工作流程，健全制度，有效开展人防工程防汛工作

。 （三）健全防汛组织。各部门要针对本部门及所属单位人

防防汛组织不健全和人防干部变动情况，适时调整人防防汛

组织机构，完善机制，进一步明确防汛组织任务与责任，熟

悉方案与组织程序，确保防汛工作组织顺畅。 （四）组织技

能培训。补充完善抢险队伍并组织进行人防工程防汛知识学

习和抢险技术培训；熟悉防汛预案并组织对所辖不同类型的

人防工程防汛行动进行训练和演练，提高作业技术水平，增

强防汛抢险能力。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com